КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ
25 июня 2021 г.                    пгт Красногвардейское № 294-2

О  внесении  изменения  в  решение
Красногвардейского  районного  совета
Республики Крым от 27 июля 2018 г.
№782-1 «О создании дорожного фонда
муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым  и  утверждении  Порядка
формирования  и  использования
бюджетных  ассигнований  дорожного
фонда  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики
Крым»

В соответствии  с  пунктом 5  статьи  179.4  Бюджетного  кодекса  Российской
Федерации,  Федеральным  законом  от  6  октября  2003  г.  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Законом Республики Крым от 21 августа 2014 г. №54-ЗРК «Об основах местного
самоуправления  в  Республике  Крым»,  Уставом  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым

Красногвардейский районный совет Республики Крым  р е ш и л:

1. Внести в решение Красногвардейского районного совета Республики Крым
от  27  июля  2018  г.  №782-1  «О  создании  дорожного  фонда  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым и утверждении Порядка
формирования  и  использования  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым»
следующее изменение:

приложение к решению изложить в следующей редакции (прилагается).
2.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  газете  «Официальный

вестник  Красногвардейского  района»  и  размещению  на  официальном  сайте

муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
портале Правительства Республики Крым krgv.rk.gov.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым,
Председатель районного совета Р. ШАНТАЕВ

конецрешения

2

Приложение  к  решению
Красногвардейского  районного
совета Республики Крым
от 25 июня 2021 г. № 294 -2

Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований
дорожного фонда муниципального образования Красногвардейский район

Республики Крым

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет источники формирования и направления

использования  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  муниципального
образования Красногвардейский район Республики Крым.

1.2. Дорожный фонд муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым создается в отношении автомобильных дорог местного значения,
расположенных в границах муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым, находящихся в муниципальной собственности.

1.3.Дорожный фонд муниципального образования Красногвардейский район
Республики Крым (далее дорожный фонд) - часть средств бюджета муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  (далее  –  местный
бюджет), подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной
деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения,  относящихся  к  собственности муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  а  также  капитального  ремонта  и
ремонта  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым
территориям  многоквартирных  домов  населенных  пунктов,  расположенных  на
территории Красногвардейского района.

1.4.  Средства  дорожного  фонда  имеют  целевое  назначение  и  не  подлежат
изъятию или расходованию на нужды, не связанные с дорожной  деятельностью в
отношении автомобильных дорог муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

2. Объем бюджетных ассигнований и источники формирования дорожного
фонда

2.1. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной
финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с Бюджетным
кодексом  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации  и  Республики  Крым,  а  также  муниципальными  правовыми  актами
органов местного самоуправления муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым.

2.2.  Объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  утверждается

3

решением  Красногвардейского  районного  совета  Республики  Крым  о  бюджете
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого
объема доходов бюджета муниципального образования,  установленных решением
Красногвардейского районного совета Республики Крым от:

1)  акцизов  на  автомобильный  бензин,  прямогонный  бензин,  дизельное
топливо,  моторные  масла  для  дизельных  и  (или)  карбюраторных  (инжекторных)
двигателей,  производимые  на  территории  Российской  Федерации,  подлежащих
зачислению в местный бюджет;

2)  государственной  пошлины  за  выдачу  органом  местного  самоуправления
специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных
средств,  осуществляющих  перевозки  опасных,  тяжеловесных  и  (или)
крупногабаритных грузов;

3) доходов от передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе
отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся
в муниципальной собственности;

4) доходов от эксплуатации и использования имущества, входящего в состав
автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,  находящихся  в
муниципальной собственности;

5)  платы в  счет  возмещения  вреда,  причиняемого  автомобильным дорогам
общего  пользования  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым  транспортными  средствами,  осуществляющими  перевозки
тяжеловесных  и  (или)  крупногабаритных  грузов,  в  порядке  и  в  случаях,
предусмотренном законодательством Российской Федерации,  Республики Крым и
нормативными правовыми актами муниципального образования Красногвардейский
район Республики Крым;

6) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

7)  доходов  от  предоставления  на  платной  основе  парковок  (парковочных
мест),  расположенных  на  автомобильных  дорогах  общего  пользования  местного
значения;

8) денежных средств,  поступающих в бюджет муниципального образования
Красногвардейский район Республики Крым от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а
также  от  возмещения  убытков  муниципального  заказчика,  взысканных  в
установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий
муниципальных  контрактов,  иных  договоров  и  соглашений  о  предоставлении
субсидий  юридическим  лицам  и  индивидуальным  предпринимателям,
осуществляющим  дорожную  деятельность  в  отношении  автомобильных  дорог
общего  пользования  муниципального  образования  Красногвардейский  район
Республики  Крым,  финансируемых  за  счет  средств  муниципального  дорожного
фонда,  или  в  связи  с  уклонением  от  заключения  такого  контракта  или  иных
договоров и соглашений;

9)  денежных  средств,  внесенных  участником  конкурса  или  аукциона,

4

проводимых в  целях  заключения  муниципального  контракта,  финансируемого  за
счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на
участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или
аукциона  от  заключения  такого  контракта  и  в  иных  случаях,  установленных
законодательством Российской Федерации;

10) поступлений в виде субсидий, межбюджетных трансфертов из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной
деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения;

11)  безвозмездных  поступлений  от  физических  и  юридических  лиц  на
финансовое  обеспечение  дорожной  деятельности,  в  том  числе  добровольных
пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного
значения,  а  также  капитального  ремонта  и  ремонта  дворовых  территорий
многоквартирных  домов,  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных
домов  населенных  пунктов,  расположенных  на  территории  Красногвардейского
района;

12)  возмещения  ущерба,  причиняемого  автомобильным  дорогам  общего
пользования  муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики
Крым, противоправными деяниями юридических или физических лиц;

13)  доходы  местного  бюджета  от  транспортного  налога  (если  законом
Республики  Крым установлены единые  нормативы отчислений  от  транспортного
налога в местные бюджеты).

14) иных сборов и поступлений, связанных с эксплуатацией автомобильных
дорог общего пользования муниципального образования Красногвардейский район
Республики  Крым,  установленных  решениями  Красногвардейского  районного
совета Республики Крым, предусматривающих создание дорожного фонда.

2.3.  Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда может уточняться в
течение текущего финансового года:

2.3.1.  В  случае  поступления  целевых  субсидий  и  иных  межбюджетных
трансфертов  из  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации,
поступающих в дорожный фонд;

2.3.2. В случае ожидаемого превышения поступлений доходов, указанных в
пункте  2.2.  настоящего  Порядка,  в  текущем  финансовом  году  над  плановыми
значениями  объем  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  увеличивается  на
сумму  превышения,  путем  внесения  изменений  в  решение  о  бюджете
муниципального  образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  на
текущий финансовый год и плановый период;

2.3.3.  В  случае  направления  остатка  средств  дорожного  фонда,
сформировавшегося по состоянию на начало года.

2.4. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной
финансовый  год  и  плановый  период  осуществляется  финансовым  управлением
администрации Красногвардейского района.

5

2.5. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется
в соответствии с решением Красногвардейского районного совета Республики Крым
о местном бюджете на очередной финансовый год (финансовый год и плановый
период)  в  рамках  программных  и  непрограммных  мероприятий,  утвержденных
нормативными  правовыми  актами  органов  местного  самоуправления,
устанавливающими расходные обязательства в сфере дорожной деятельности.

2.6.  Бюджетные  ассигнования  дорожного  фонда,  не  использованные  в
текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований
дорожного фонда в очередном финансовом году.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Главные распорядители средств дорожного фонда определяются решением
о местном бюджете на очередной финансовый год (финансовый год и плановый
период) с учетом установленных полномочий.

3.2.  Перечисление  безвозмездных  поступлений  от  физического  или
юридического  лица  на  финансовое  обеспечение  дорожной  деятельности  в
отношении  автомобильных  дорог  общего  пользования,  а  также  капитального
ремонта  и  ремонта  дворовых  территорий  многоквартирных  домов,  проездов  к
дворовым  территориям  многоквартирных  домов  населенных  пунктов,
расположенных  на  территории  Красногвардейского  района,  в  том  числе
добровольные  пожертвования,  в  доходы  дорожного  фонда  осуществляется  после
заключения  договора  пожертвования  между  указанным  физическим  или
юридическим  лицом  с  одной  стороны  и  главным  распорядителем  бюджетных
средств фонда с другой стороны.

Указанные  безвозмездные  поступления  от  физических  и  юридических  лиц
направляются  на  увеличение  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  путем
внесения  в  установленном  порядке  изменений  в  сводную  бюджетную  роспись
бюджета муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым
и лимиты бюджетных обязательств после подтверждения поступления указанных
средств территориальным органом Федерального казначейства.

4. Направления использования бюджетных
ассигнований дорожного фонда

4.1. Средства дорожного фонда направляются на:
4.1.1.  Финансовое  обеспечение  муниципальных  программ  муниципального

образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым в  сфере  дорожной
деятельности (в части их содержания);

4.1.2.  Содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения;

6

4.1.3.  Капитальный ремонт,  ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов,  проездов  к  дворовым  территориям  многоквартирных  домов  населенных
пунктов, расположенных на территории Красногвардейского района;

4.1.4.  Осуществление  иных  полномочий  в  сфере  дорожной  деятельности  в
отношении  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения  в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2.  Проведение  расходов  на  цели,  указанные  в  подпунктах  4.1.1-  4.1.4
проводятся  после  согласования  с  Главой  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым  перечня  направления  расходов,
сформированного  с  учетом  предложений  сельских  поселений  и  поступивших
обращений.  Перечень  направления  расходов  представляет  собой  документ,
содержащий  адресное  (объектовое)  распределение  установленного  объема
бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год в разрезе
сельских поселений с  указанием вида работ и объема финансирования.   Данный
перечень утверждается распоряжением Администрации Красногвардейского района
в срок до 20 декабря текущего года на очередной финансовый год.

Средства  дорожного  фонда,  указанные  в  подпункте  10  пункта  2.2.
используются  на  основании  перечня,  сформированного  Администрацией
Красногвардейского  района  и  согласованного  с  Главой  муниципального
образования  Красногвардейский  район  Республики  Крым  с  учетом  предложений
сельских  поселений  и  поступивших  обращений.  Перечень  представляет  собой
документ,  содержащий  адресное  (объектовое)  распределение  установленного
объема бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год в
разрезе сельских поселений с указанием вида работ. Данный перечень утверждается
распоряжением  Администрации  Красногвардейского  района в  срок  до  01  марта
текущего года.

Заключение  контрактов  проводится  после  согласования  вышеуказанных
перечней в предусмотренных объемах финансирования.

Изменения в согласованные перечни также подлежит согласованию с Главой
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.

4.3.  Использование денежных  средства дорожного фонда, имеющие целевое
назначение,  не  подлежит  согласованию  с  Главой  муниципального  образования
Красногвардейский район Республики Крым.

4.4.  В  случае  выделения  дополнительных  средств  из  бюджета  Республики
Крым,  Федерального  бюджета,  а  также  экономия  по  результатам  проведенных
торгов направляются на расходы,  указанные в подпунктах  4.1.1-  4.1.4 Порядка и
используются  согласно дополнительного  перечня,  сформированного
Администрацией  Красногвардейского  района  и  согласованного  с  Главой
муниципального образования Красногвардейский район Республики Крым.  Данный
перечень утверждается распоряжением Администрации Красногвардейского района.

5. Контроль за использованием средств дорожного фонда

5.1.  Контроль  за  целевым  использованием  средств  дорожного  фонда

7

consultantplus://offline/ref=5FEEB14C432B9EE86DD28E1BEF0BF2920EE0F5414AC47306658BAC7BE86BCCECC5E1F0B517E25E7EDF6C14F39DDF23BE75C639A99A0CF2E89F0AC1U477L
consultantplus://offline/ref=5FEEB14C432B9EE86DD28E1BEF0BF2920EE0F5414AC47306658BAC7BE86BCCECC5E1F0B517E25E7EDF6C14F39DDF23BE75C639A99A0CF2E89F0AC1U477L

осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
5.2.  Ежеквартальный  и  годовой  отчеты  об  использовании  бюджетных

ассигнований  дорожного  фонда  обеспечивает  главный  распорядитель  (главные
распорядители) бюджетных ассигнований дорожного фонда в сроки, установленные
для  представления  отчета  об  исполнении  бюджета  муниципального  образования
Красногвардейский  район  Республики  Крым,  и  по  форме,  установленной
финансовым  управлением  Администрации  Красногвардейского  района.  Годовой
отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда  подлежит
рассмотрению районным советом.

5.3.  Отчеты  об  использовании  бюджетных  ассигнований  дорожного  фонда
представляется  в  Красногвардейский  районный  совет  Республики  Крым  и
Контрольно-счетную  палату  Красногвардейского  района  Республики  Крым
одновременно с отчетами об исполнении бюджета и подлежат обнародованию.

5.4.  Ответственность  за  нецелевое  использование  средств  муниципального
дорожного фонда несут главные распорядители и получатели бюджетных средств в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. В случае нецелевого использования средств дорожного фонда выделенные
средства подлежат возврату в местный бюджет.

8